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a [m] délka ramene ohybového momentu

A [m2] plocha příčného průřezu tištěné vrstvy

𝛼 [-] převodní součinitel svarového spoje

b [m] šířka pera

c [m.s-1] střední rychlost proudění v potrubí

d [m] průměr potrubí

dh [m] průměr hřídele

dr [m] průměr rotoru

D [m] průměr trysky

e [m] excentricita šnekové pumpy

𝜂 [Pa.s] dynamická viskozita

g [m.s-2] gravitační zrychlení

G [N] tíhová síla od gravitačního zrychlení

h [m] výška pera

k [-] koeficient bezpečnosti

𝜅 [-] Coriolisův součinitel/ korekční člen
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l(ČSN) [m] normalizovaná délka pera

𝜆 [-] součinitel laminárního tření

m [kg] hmotnost

Mk [N.m] kroutící moment

Mo [N.m] ohybový moment

𝜈 [m2.s-1] kinematická viskozita

p [Pa] tlak

pd [N.mm-2] maximální dovolené napětí na bocích per a drážek
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1. Úvod

Tématem této diplomové práce je kompletní konstrukční návrh míchacího

zařízení pro finální úpravu stavební hmoty pro 3D tiskárnu budov a stroje pro vývoj

betonové směsi. Součástí práce je také ověření navržené konstrukce metodou

konečných prvků, dále provedení návrhu dopravní trasy včetně rešerše dodavatelů.

Součástí návrhu je 3D model míchacího zařízení vytvořený v programu Autodesk

Inventor. Metoda konečných prvků pak byla provedena v programu Abaqus.

Návrh míchacího zařízení je součástí projektu, který má za úkol vyvinout první

3D tiskárnu na budovy v Česku, přičemž jde o téma velmi aktuální i ve světovém

kontextu. Jde o projekt multioborový, spojující dohromady odborníky z oblasti

strojní, stavební a informatiky, kteří pak dále spolupracují se svými protějšky

z praxe. Toto úsilí má v očích autora smysl, protože při úspěšném zvládnutí této

nové technologie dojde ke zrychlení a zlevnění výstavby budov do takové míry, že

bude možné tisknout bezpečné nové domy tam, kde to bude nejvíce žádáno,

dokonce i v případě přírodní katastrofy či humanitární krize. Motivací je také vysoká

pravděpodobnost využití v budoucnosti, při výstavbě obydlí na Měsíci či Marsu.

Hlavní důvody pro výběr tohoto tématu jsou již uvedeny v odstavci výše, vedle

nich však bylo velkou motivací možnost vyzkoušet si své čerstvě nabyté schopnosti

na reálném projektu. Práce při své rozsáhlosti a komplexnosti zahrnuje prakticky

každý aspekt konstruktérské činnosti, od rešerše současných řešení a možností,

shánění dodavatelů, tvorby modelu, základních návrhových výpočtů, spolupráce se

zkušenějšími kolegy, jednání s pracovníky jiné fakulty, až po zastání role výpočtáře

při ověřování navržené konstrukce pomocí metody konečných prvků. Autorovi bude

umožněno své schopnosti nejenom ověřit, ale i rozšířit o cenné zkušenosti

a postřehy.

Požadavek na existenci míchacího zařízení vychází ze specifických vlastností

betonu pro 3D tisk. Do předmíchané směsi bude nutné, těsně před vytištěním, přidat

chemickou látku urychlující tvrdnutí a spojování směsi. Doba aktivace je velmi

krátká a tak je nutné aby k zamíchání, tedy aktivaci docházelo až na konci dopravní

trasy. Zároveň je nutné, aby bylo činidlo dostatečně promícháno s betonovou

směsí. Dalším argumentem pro existenci míchacího zařízení je jeho funkce jako

zásobník předmíchaného betonu, kdyby došlo z jakéhokoliv důvodu k výpadku

dopravního systému, neboť neplánované odstávky při práci stroje jsou nemyslitelné.

Míchací zařízení bude pracovat na dvou různých strojích. Prvním z nich je testovací

tiskárna, na které se budou ověřovat vlastnosti betonové směsi, druhým je pak první

prototyp reálného stroje.
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Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V teoretické části je

čtenář formou rešerše uveden do problematiky 3D tisku budov za účelem

snadnějšího porozumění praktické části textu.

V teoretické části bude představen 3D tisk obecně, následně bude detailněji

popsán historický vývoj, současný stav a různé metody, které vznikly v průběhu

času na poli 3D tisku ve stavebnictví a budou představeny některé významné

projekty a firmy, které v tomto odvětví figurují. Na konci teoretické části budou

shrnuty některé, na tento projekt aplikovatelné, poznatky z výzkumu na Eindhoven

University of Technology.

V praktické části dostal autor možnost zapojit svoje schopnosti a cit pro řešení

zadaného problému. Vzhledem k vysoké komplexnosti projektu je praktická část

práce rozdělena do podkapitol. První a hlavní je konstrukční návrh prototypu

míchacího zařízení. Zde bude detailně popsán postup návrhu a funkce každého

konstrukčního prvku stroje. Ve druhé podkapitole praktické části bude provedeno

základní ověření navržené konstrukce pomocí metody konečných prvků ve více

výpočtech tak, jak bude nutné postupně ověřovat navrženou geometrii v průběhu

návrhu. V poslední části bude zanalyzována dopravní trasa, jejíž díly budou

nakupovány a tak bude součástí i rešerše a srovnání dodavatelů potřebných

komponent.

Grafickým výstupem bude 3D model míchacího zařízení pro oba stroje, na

kterých bude zařízení pracovat.
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2. Teoretická část diplomové práce

Cílem teoretické části je uvedení čtenáře do problematiky 3D tisku budov.

Obsahuje základní shrnutí současného stavu a možného budoucího vývoje na poli

3D tisku staveb, včetně základů problematiky tisknutelných směsí, které mohou

pomoci i současně vyvíjenému stroji na ČVUT.

2.1. 3D tisk

2.1.1. Historie 3D tisku

První 3D tiskárna byla vynalezena v roce 1984 a od té doby se stal 3D tisk

jednou z nejrychleji a nejdynamičtěji se rozvíjejících technologií. Překážkou

v masovém rozšíření byla velmi vysoká cena vstupních materiálů a vysoká

komplexnost, takže byl vývoj a aplikace 3D tisku omezen na odvětví s velkými

finančními zdroji a kusovou produkcí (letectví, automobilový průmysl

a biomedicína). V průběhu let se 3D tiskárny postupně dostaly i do ostatních odvětví

průmyslu a následně do stavu, kdy je snahou prakticky každé firmy tuto technologii

zahrnout do svého výrobního procesu. Nejčastěji to bývá prototypování či výroba

optimalizovaných komponent ve vývoji. [1] [2]

2.1.2. Princip 3D tisku

Existuje mnoho přístupů, jak vyrobit součást aditivní technologií. Historicky

první však byl přístup Charlese W. Hulla, který přišel s nápadem postupného

vytvrzování vrstev polymeru UV světlem, čímž dal vzniknout stereolitografii (STL).

Stereolitografie umožňuje velmi přesný tisk extrémně komplikovaných geometrií,

kvůli čemuž se používá hlavně v medicíně. Další podobnou technologií je selektivní

laserové sintrování (SLS), jehož principem je spékání kovového prášku laserem.

Díly vyrobené touto metodou mají vysokou pevnost a pružnost a jsou používány

v letectví a automobilovém průmyslu. Metoda, která je vhodná pro použití ve

stavebnictví, je technologie fused deposition modeling (FDM) fungující na principu

postupného přidávání vrstev, které se vzájemně propojí a vytvoří tak výsledný

produkt. Standardně používaným materiálem pro FDM jsou termoplasty, jmenovitě

pak ABS (Akrylonitrilbutadienstyren) nebo ekologicky odbouratelný PLA

(Polymléčná kyselina), ve stavebnictví to jsou pak speciální jemnozrnné betonové

směsi. [1]

2.1.3. Vývoj 3D tisku ve stavebnictví

Již od poloviny 90. let 20. století byly vyvíjeny technologie s cílem stavět

budovy s využitím víceosých robotů. Na rozdíl od současných plastických materiálů,

které později tvrdnou, se však používaly pevné bloky s přesnými rozměry.

Využití betonové směsi pak v roce 1998 představil Dr. Behrokh Khoshnevis svou

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh míchacího zařízení pro finální úpravu stavební hmoty - 4 -

techniku nazvanou Contour Crafting, která spočívá v postupné depozici tenkých

vrstev speciální betonové směsi jedné na druhou, tedy metodu FDM, kterou až na

výjimky využívá většina firem a univerzit současnosti (viz Obr. 1), zabývajících se


[…]

vyrovnávací

hmoty

Malta ke zdění,
jemný beton

Pohon Převodový
motor 400 V,

3,5kW

Převodový
motor 400 V,

5,5kW

380 V, 5,5 400 V, 4kW

Připojení vody a
tlak [bar]

3/4, 2,5 3/4, 2,5 G3/4 G3/4, 2,5

Hmotnost [Kg] 110 174 271 220

Cena [Kč] Na vyžádání Na vyžádání Na vyžádání Na vyžádání

Obr. 62 Míchačka m-tec D50

https://www.pft.eu/www/cs/produkte/produktprogramm/horizontal_durchlaufmischer/horizontal_durchlaufmischer.php?stein_id=138&system_id=43&lv_id=6&st=4#open
https://www.pft.eu/www/cs/produkte/produktprogramm/horizontal_durchlaufmischer/horizontal_durchlaufmischer.php?stein_id=166&system_id=47&lv_id=6&st=4#open
https://www.filamos.cz/stavebni-stroje/michacky/kontinualni-michacka-km-40/
https://www.m-tec.cz/vyrobky/technika-na-stavenisti/stroje/kontinualni-michace/
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4. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout míchací zařízení pro finální úpravu

stavební hmoty pro 3D tiskárnu budov a vývoj betonové směsi. Model byl vytvořen

v programu Autodesk Inventor a numerická analýza provedena v programu Abaqus.

Aby bylo možné dosáhnout vytyčených cílů, byla práce rozdělena do dvou

hlavních částí. Praktická část pak byla rozdělena do více podkapitol dle jednotlivých

dílčích témat.

V rámci teoretické části byl čtenáři okrajově představen 3D tisk, následně

podrobně rozepsána historie 3D tisku ve stavebnictví včetně představení

významných projektů a firem, které na tomto poli působí. Důležitý zmíněný způsob

je 3D tisk betonové směsi představený v roce 1998 Dr. Behrokh Khoshnevis a jeho

technika nazvaná Contour Crafting. Hodnotný je také výzkum univerzity

Loughborough, významným průkopníkem je šanghajská firma WinSun, či americká

Total Kustom, a za zmínku stojí přístup pana Enrica Dini, zakladatele a majitele

firmy D-Shape, jímž vynalezený způsob tisku je nejvíce podobný stereolitografii.

V závěru teoretické části byly představeny některé poznatky z výzkumu 3D tisku na

Eindhoven University of Technology z důvodu využívání stejného přístupu

projektem ČVUT.

V prvním oddílu praktické části bylo navrženo míchací zařízení pro finální

úpravu stavební hmoty. Zařízení bude plnit tři funkce, první je zásobník pro

předmíchaný beton dopravený dopravní trasou s požadovaným objemem 50 l,

druhá pak zamíchání aktivačního činidla do betonu, přičemž činidlo bude přivedeno

bočním vstupem přes clonku ve válcové části stroje a třetí je funkce pumpy, jejíž

prací je tlačení betonu ze zásobníku skrz hadici až ke trysce. Po zjištění potřebných

vlastností bylo stanoveno, že bude nakoupeno více vzájemně kombinovatelných

variant šnekové pumpy, konkrétně rotor D5 Kurz, stator D5 Kurz a stator D6-3

Twister od firmy Filamos s.r.o. Se znalostí šnekové pumpy byl navržen pohon

míchacího zařízení. Jedná se o třífázový asynchronní převodový motor s výkonem

4 kW od firmy SEW-EURODRIVE.

V druhém oddílu praktické části byla navržená konstrukce ověřena metodou

konečných prvků ve třech výpočtech, ze kterých vzešel návrh možných úprav

konstrukce pro zlepšení pevnosti. První dva výpočty sloužily pro ověření chování

konstrukce od zatížení kroutícím momentem, ohybovým momentem a osovou silou

od převodového motoru. Tato ověření ukázala, že navržená geometrie je funkční.

Třetí výpočet už byl pak proveden jako přesná analýza geometrie s uvažováním

všech zatížení. Tento výpočet ukázal, že konstrukce je funkční, nicméně pro

budoucí varianty tohoto stroje jsou nastíněny možné úpravy pro zlepšení nosnosti.
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Jako poslední byly modální analýzou zjištěny nebezpečné frekvence ve vztahu

k frekvencím od pohonu.

Ve třetím oddílu praktické části byla zanalyzována dopravní trasa. V úvodu

jsou popsány dva zvažované způsoby dopravy a následně byl vybrán mokrý způsob

dopravy betonové směsi na místo dopravy suché směsi. Důležitou částí třetího

oddílu je výpočet potřebného tlaku pro dopravu směsi do požadované pracovní

výšky 12 m. Z výpočtu vyšel potřebný tlak 33 bar a na základě této informace bylo

možné, s využitím rešerše, navrhnout potřebné nakupované součásti dopravní

trasy. Po zúžení výběru zůstaly dvě, k nákupu vhodné, hadice. Konkrétně jde

o model 125 od firmy Bautec, nebo model SM40 od firmy GUMEX, spol. s.r.o. Dále

bylo navrženo čerpadlo betonu, které může být dodáno firmami Putzmeister,

Schwing, mECBO, Brinkmann, Knauf PFT anebo m-tec CZ, s.r.o. V závěru třetího

oddílu jsou stejným způsobem navrženy varianty míchačky pro předmíchání

betonové směsi dopravované hadicí do míchacího zařízení. Dodavatelé míchaček

jsou firmy Knauf PFT, Filamos s.r.o., m-tec CZ, s.r.o.

Výše uvedené úkony měly za cíl navrhnout, zkonstruovat a následně ověřit

míchací zařízení pro finální úpravu stavební hmoty spolu s dopravní trasou, čehož

bylo dosaženo. Model míchacího zařízení je v dokumentech přiložených k této

diplomové práci. Navržené zařízení bude vyrobeno a testováno v následujících

měsících po skončení návrhových prací.
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