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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh míchacího zařízení pro finální úpravu stavební hmoty
Jméno autora: Bc. Jan Werdan
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. František Starý
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V rámci práce student navrhnul prototyp zařízení, kde se část parametrů zařízení určovala až na základě informací
zjištěných výzkumem. To kladlo nároky na univerzálnost konstrukce a možnost rychlé změny konstrukčních uzlů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při řešení práce aktivní, na sjednané schůzky měl vždy vyřešené úkoly z předchozí schůzky. Na schůzky měl
student připraveny dotazy, které potřeboval k pokračování v konstrukci zařízení, které pak byly řešeny se zadavatelem.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student během práce využil znalosti získané studiem, zvláště pak z konstruování zařízení. Z důvodu zaměření práce
student čerpal z literatury a stránek výrobců informace z oboru stavebních strojů a od kolegů zúčastněných na projektu
z fakulty stavební informace o stavebních hmotách.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Pro řešení konstrukce student potřeboval čerpat informace z odborné literatury, stránek výrobců a pracovníků
zúčastněných firem. Části práce, kde jsou použity cizí zdroje, jsou řádně vyznačeny.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student navrhnul prototyp míchacího zařízení, které je provedeno ve dvou variantách pro dva stroje.
Oceňuji zejména samostatnost studenta a jeho zájem o problematiku stavebních zařízení. Na základě dotazů
studenta byly upřesňovány další parametry, které nebyly v úvodním zadání. Protože se hmota vyvíjí paralelně se
strojem pro její zpracování, bylo nutné zařízení zkonstruovat univerzálně s možností snadné výměny konstrukčních
uzlů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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